
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA NO. 069/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113981

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 069/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 20332 ADENILSO 
FERNANDES RODRIGUES JUNIOR, fiscal do Contrato 
Administrativo no. 017/2010, de Serviço de Publicação em 
DOE, em que é contratada a  empresa  IOEPA – IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, em substituição ao CAP QOPM RG 26302 
WALDER BRAGA DE CARVALHO.  
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de maio de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113970

Portaria: 176-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Diplomação e Posse do Prefeito local
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199799/”ANTONIA CASSIA DO ROSARIO SOUSA” (“SD PM”) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 06/10/2009 a 08/10/2009
5583632/”ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA” (“SGT PM”) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 06/10/2009 a 08/10/2009
5700337/”ANTONIO MARCOS ALVES FERREIRA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5631025/”ANTONIO PINHEIRO CABRAL” (“CAP PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 07/10/2009
5728029/”CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA JUNIOR” (“CB PM”) / 
4.0 diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
57199743/”DINAEL DE ALMEIDA PIEDADE” (“SD PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 07/10/2009
5179637/”ELDER RIBEIRO DA SILVA” (“TEN CEL PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5685206/”FRANCISCO ANTONIO VIANA PINHEIRO” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5583675/”GLAUBER PATRICK MOREIRA” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5773148/”GLEIDSON RICARDO MATA DE ARAUJO” (“CB PM”) / 
4.0 diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
58182810/”HEYDER SILVA DO NASCIMENTO” (“CAP PM”) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5598052/”IVAN JOSE ALEIXO DA SILVA” (“SGT PM”) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5335108/”JOSE IRAN MAGALHÃES” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
57199609/”KAILE TRINDADE DA SILVA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5673259/”MANOEL DA SILVA PEREIRA” (“CB PM”) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5698278/”MARCELO JEFERSON SILVA DA SILVA” (“SGT PM”) / 
4.0 diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009

5693985/”MARCIUS NEY ALVES FERREIRA” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5586917/”MARCOS V. ALMEIDA DE SOUZA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2009 a 08/10/2009
5796148/”MARCUS PAULO PAIXÃO DE SOUSA” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
5587131/”MARCUS VINICIUS SANTANA DE SOUZA” (“CB PM”) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 06/10/2009 a 08/10/2009
33889786/”MOACIR PINHEIRO DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2009 a 08/10/2009
5584256/”MOISES SALES DAS NEVES” (“CB PM”) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/10/2009 a 07/10/2009
5064953/”RAIMUNDO MARCOS BARBOSA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5101298/”RAIMUNDO ROBERTO DE SOUZA FILHO” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5334667/”ROSIVALDO COSTA DA PAIXÃO” (“CB PM”) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 08/10/2009
57199254/”VAGNER SCHORN COIMBRA” (“SD PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 05/10/2009 a 07/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113972

Portaria: 361-DF-COL.
Objetivo: A fim de participar do Círio da localidade de Caraparú 
no município de Santa Isabel
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571991051/”ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA” (“SD PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
53595461/”ANTONIO ELISEU REIS DA SILVA” (“SGT PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
30039711/”ARMANDO SÉRGIO PINTO BENCHIMOL” (“SGT PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
55932631/”CHARLES JUNIOR DA CUNHA MONTEIRO” (“CB PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571992961/”CHARLES DA SILVA LIMA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57736601/”DACIEL MIRANDA MONTEIRO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571997361/”DJALMY SOUZA MARIZ” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
52000401/”DORALICE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS” (“SGT 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57734661/”ENEDINO ARAUJO DORIA” (“CB PM “) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571997891/”ERIK ANDRE NAZARIO DA SILVA” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571997971/”FABRÍCIO CÉZAR ALBUQUERQUE” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57731051/”FRANCISCO EDSON GONÇALVES DA SILVA” (“CB 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57046931/”FRANKLIN SILVA DO AMARAL” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571998021/”HELTON ZHEUS AZEVEDO MOTA” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
51653501/”IRANILDO SILVA FERREIRA” (“2°SGT PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57728771/”JEFFSON DAS NEVES GUERREIRO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571992691/”JONAS DA SILVA TORRES” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571997391/”JOSÉ MARCELO ARAÚJO LIMA” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57956991/”JOSUEL GOMES SARDINHA “ (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
55827171/”KLEBERSON FÁBIO DA SILVA ANTUNES” (“CB PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571997411/”MARCIO PEREIRA DE LIMA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57961481/”MARCOS PAULO PAIXÃO DE SOUZA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57275451/”MARILÉIA PEREIRA DA SILVA “ (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009

571997421/”MARIO LAFAYETE TEXEIRA DA SILVA” (“SD PM “) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
33887861/”MOACIR PINHEIRO OLIVEIRA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
57732531/”ROBENILSON FAVACHO GARCIA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
51011071/”ROSALBA SUELY FARIAS” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
53906561/”SELMA DO SOCORRO GOMES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
56993201/”STUART SILVA BRIOSO” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009
571992631/”WALDEMIR ALVES SAMUEL” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2009 a 09/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113973

Portaria: 795-DF-COL.
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Concórdia do Pará, Bujarú, Belém, Acará,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5697760/”ALDI FERNANDO LIMA QUEIROZ” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/05/2009 a 28/05/2009
5018994/”CLAUDIONOR DA SILVA RAMOS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/05/2009 a 18/05/2009
5018994/”CLAUDIONOR DA SILVA RAMOS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/05/2009 a 15/05/2009
5018994/”CLAUDIONOR DA SILVA RAMOS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/04/2009 a 27/04/2009
57199296/”CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/04/2009 a 28/04/2009
57199789/”ERIC ANDRÉ NAZÁRIO DA SILVA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 04/06/2009 a 04/06/2009
5773997/”GUILHERME CELSO ROBERTO JUNIOR” (“CAP PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 04/06/2009 a 04/06/2009
5201429/”JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/05/2009 a 14/05/2009
5201429/”JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/05/2009 a 28/05/2009
3383431/”JOAQUIM CORDEIRO” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/04/2009 a 07/04/2009
3385176/”JOSE HAROLDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/04/2009 a 27/04/2009
3393887/”MANOEL DE OLIVEIRA MACHADO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/05/2009 a 14/05/2009
5696828/”MARINALDO CÂNCIO DAS CHAGAS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/05/2009 a 28/05/2009
5125936/”ROBERTO SILVIO DE MORAES MELO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/05/2009 a 18/05/2009
5699738/”WILSON CARNEIRO DA CUNHA SOBRINHO” 
(“CB PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 29/04/2009 a 
29/04/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114046

Portaria: 788-DF-COL.
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço, Ulianópolis, Mãe do Rio/PA - Brasil
Icoaraci, Belém, Aurora do Pará, /PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57647851/”ALEXANDRE DE JESUS DIAS OLIVEIRA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 12/11/2009
541933561/”ANDERSON BRITO LISBOA” (“SD PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/11/2009 a 12/11/2009
50481172/”CELSO DE JESUS BARBOSA ALMEIDA” (“3°SGT 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 04/11/2009 a 04/11/2009
56903231/”JANIS DAVID DO ESPÍRITO SANTO MELO” (“CB 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 12/11/2009 a 12/11/2009
571988161/”JÚLIO SÉRGIO DE AQUINO ALVES” (“SD PM”) / 


